
 

Varese Numero e data del Prot. Gen.

OGGETTO: Temporanea  istituzione  del  divieto  di  transito  per  tutto  il  comparto  Sacro  Monte  dalle
intersezioni Sella/Adige – Adige/Prima Cappella – Adige/Oglio e divieto di sosta in piazzale
Pogliaghi  e  via  del  Santuario  in  occasione  della  GIORNATA  NAZIONALE  DEL
SACRIFICIO  DEGLI  ALPINI  –  NIKOLAJEWKA  2025   organizzata  da  “Associazione
Nazionale Alpini – Sezione di Varese”, in programma domenica 26 gennaio 2025.

IL COMANDANTE DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE

VISTA la comunicazione inviata a questo Comando dall' “Associazione Nazionale Alpini – Sezione di
Varese”, con sede a Varese in via Degli Alpini civ. 1 (e-mail:  info@gruppoalpinivarese.it),  in
data 16 gennaio 2025 e relativa allo svolgimento della Giornata Nazionale del Sacrificio degli
Alpini – Nikolajewka in programma domenica 26 gennaio 2025;

RILEVATO che, nell'occasione,  risulta istituito un servizio di TPL alternativo all'utilizzo dei veicoli privati
che potrà consentire l'accesso al Borgo di S.Maria del Monte e l'utilizzo delle aree di parcheggio
poste in adiacenza agli impianti sportivi della Città e delle stazioni;

RAVVISATA per quanto sopra, la necessità di adottare idonei provvedimenti viabilistici a tutela della sicurezza
della circolazione stradale, dell'incolumità delle persone che interverranno alla manifestazione,
disponendo la temporanea istituzione del divieto di transito in ragione dell’elevato richiamo del
pubblico previsto;

PRESO ATTO del parere favorevole del Capo Attività Interventi sul Territorio e del Capo Attività Sicurezza
Viabilistica;

VISTI gli articoli 5 comma 3°, 6 e 7 del D. L.vo 30.04.1992 n. 285 “Nuovo Codice della Strada” e
relativo “Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada”- D.P.R.
16.12.1992 n. 495 e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO il Decreto Sindacale n. 1338292022 di attribuzione delle competenza dirigenziali allo scrivente;
AI SENSI dell’art. 107 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267 per propria competenza;

O R D I N A

il giorno 26.01.2025   dalle ore 13.00 alle ore 21.00,

-  l’istituzione  del  temporaneo DIVIETO  DI  TRANSITO (rif.  Figura  II  46  Art.  116  del  Regolamento  di
esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada – D.P.R. 16.12.1992 n. 495),per tutte le categorie di
veicoli ad eccezione delle deroghe sotto riportate, con ripristino delle condizioni viabilistiche preesistenti al termine
dell'evento, nelle seguenti località: 

    VIA PRIMA CAPPELLA    dall'intersezione con Via ADIGE tratto stradale in direzione di S.Maria del Monte 
    VIA QUINTINO SELLA     dall'intersezione con Via ADIGE tratto stradale in direzione di S.Maria del Monte
     VIA OGLIO                         dall'intersezione con via Adige tratto stradale in direzione di S.Maria del Monte

In deroga al divieto di transito, e' autorizzata la circolazione delle seguenti categorie:

- veicoli dei residenti, veicoli al servizio di persone disabili, veicoli del Servizio Trasporto Locale e trasporto
collettivo, veicoli al servizio dell'utenza con prenotazione presso le attività ricettive,  presso l'Osservatorio  

Astronomico, veicoli degli addetti alla manifestazione,  mezzi di soccorso e veicoli in uso alle Forze dell'Ordine;

- l'istituzione del  DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA  (rif. Figura II 74 Art. 120 del
Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada – D.P.R. 16.12.1992 n. 495) per
tutte le categorie di veicoli, comprese le autovetture al servizio di persone disabili munite di prescritto
contrassegno di cui all’art. 188 del vigente C.d.S.,

–         VIA DEL SANTUARIO           tratto compreso tra la via Campo dei Fiori e l'Arco della Via Sacra 
ATTIVITA’  SICUREZZA VIABILISTICA  - UFFICIO CONCESSIONI VIABILISTICHE
Via Sempione n° 20 - 21100 Varese  - C.F./P.IVA 00441340122
Tel. 0332 809.211-234 – Fax.  0332 809.235
polizia.locale@comune.varese.it - www.comune.varese.it

Protocollo  c_l682/AOO_CVA  GE/2025/0008058 del  22/01/2025  -  Pag. 1 di 2

mailto:polizia.locale@comune.varese.it
mailto:info@gruppoalpinivarese.it


–         P.ZZA POGLIAGHI                            per tutta la sua estensione
       -              VIA MONTE TRE CROCI                 per tutta la sua lunghezza            

Elenco  transenne da posizionare  alle  principali  intersezioni  stradali,  per  garantire  il  regolare  svolgimento
dell'evento in oggetto indicato  :

• ADIGE  -  SELLA
• ADIGE – PRIMA CAPPELLA
• ADIGE - OGLIO 
• PRIMA CAPPELLA - MONTANARI
• Largo SCHIAVETTA - via Campo dei Fiori

2 transenne
2 transenne
1 transenna
2 transenne
2 transenne

Detti   provvedimenti entreranno in vigore con l’apposizione della prescritta segnaletica stradale verticale
temporanea (  da posizionarsi almeno 48 ore prima dell'orario d'inizio di validità del provvedimento stesso)  , alla
cui messa in opera provvederà l’Area X^ Lavori Pubblici.

Per il posizionamento delle transenne di chiusura delle strade sopra specificate (transenne che verranno
fornite in loco dall’Area X^ Lavori Pubblici) ed al ripristino della viabilità al termine della manifestazione,
dovrà provvedere l’organizzazione dell’evento in questione con proprio personale.

Viene fatta salva l'ottemperanza alle prescrizioni  di polizia  eventualmente adottate dalle Autorità di PS
per l'organizzazione dell'evento. 

L’inosservanza  del  presente  provvedimento  ordinatorio  verrà  sanzionata  ai  sensi  dell'art.  7  D.L.vo
30.04.1992 n. 285 “Nuovo Codice della Strada.

Facendo seguito alla  circolare  del  22.08.2017 emessa  della  Prefettura  di  Varese  – Ufficio  Territoriale  del
Governo, avente come oggetto “Sicurezza in occasione di eventi ed iniziative con la partecipazione di elevato pubblico
e per le aree ad elevato afflusso di persone”, l'organizzatore dovrà adottare o fare in modo che siano adottati, ove
possibile, impedimenti, anche fisici all'accesso di veicoli alle aree pedonali e non pedonali ed a quelle interessate al
concentramento ed all'ingresso di partecipanti e spettatori di pubbliche iniziative. 

Il personale comandato di Polizia Stradale, ai sensi dell’Art. 43 del D.L.vo 30.04.1992 n. 285, potrà decidere,
in caso di comprovate necessità, l’adozione di ulteriori o diversi provvedimenti di viabilità da quelli specificati con il
presente atto.

I Funzionari, gli Ufficiali e gli Agenti addetti al servizio di Polizia stradale, ai sensi dell’art. 12 del D.L.vo
30.04.1992 n. 285, sono incaricati dell’esecuzione e dell’osservanza della presente ordinanza.

Abusi e/o violazioni verranno sanzionati a termini di legge, resta inteso che la presente potrà essere sospesa o
revocata dal personale di cui sopra, qualora si verificassero situazioni di pericolo, di intralcio alla circolazione, nonché
comprovati stati di necessità contingenti ed improvvisi.

E’ fatto obbligo a tutti gli utenti della strada di rispettare quanto stabilito nel presente provvedimento.

Si trasmette alla Segreteria  Generale per  gli  adempimenti di  competenza in relazione alla pubblicazione del
presente atto all'albo on-line del Comune di Varese, ai sensi dell'art. 32 della Legge 18 giugno 2009 n. 69 e s.m.i., da
effettuarsi per 15 giorni a partire dal giorno successivo alla data di protocollo dell'atto.

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale, competente per
territorio, entro 60 giorni dall'Affissione all'Albo Pretorio ai sensi del Decreto Legislativo 2 luglio 2010, nr. 104 –
Codice del Processo Amministrativo, ovvero al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni dall'affissione all'Albo
Pretorio, ai sensi dell'articolo 8 del Decreto del Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, nr. 1199 e s.m.i.

                                                                                                                                      IL COMANDANTE
Dott. Claudio Vegetti

             (documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lvo 82/2005)

Responsabile procedimento : Com. Capo Maria Stella Campi
Addetto all'istruttoria : As. Es. Guido Vanoli

Protocollo  c_l682/AOO_CVA  GE/2025/0008058 del  22/01/2025  -  Pag. 2 di 2


	O R D I N A

